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Cirkev ako jednota v mnohosti 
spracované podľa: Enzo Bianchi, Hlásej slovo 

Ježiš mu povedal: „Pas moje ovce! Veru, 
veru, hovorím ti: Keď si bol mladší, sám si sa 
opásal a chodil si, kade si chcel. Ale keď 
zostarneš, vystrieš ruky, iný ťa opáše 
a povedie, kam nechceš.“ To povedal, aby 
naznačil, akou smrťou oslávi Boha. Ako to 
povedal, vyzval ho: „Poď za mnou!“ 

Dnes čítame 21. kapitolu Jánovho evanjelia, 
ktorá je určitým prídavkom k celému 
evanjeliu. V dňoch po Veľkonočných 
sviatkoch sa Peter ujal iniciatívy a pod jeho 
vedením sa učeníci vybrali na rybolov, čo je 
symbolická akcia, ktorá ukazuje na misijnú 
činnosť. Milovaný učeník ako aj ostatní, čo sú 
s Petrom na brehu Tiberiadského jazera 
súhlasia s jeho rozhodnutím a idú chytať ryby 
spolu s ním. Loďka Cirkvi vypláva ďaleko od 
brehu a Peter ju vedie na hlbinu tak, ako pred 
časom urobil priamo na Ježišov príkaz. „Ale tej 
noci nechytili nič.“ Nestačí, aby tu bol Peter, 
ktorý vedie lov. Musí tu byť prítomný aj Pán. 
„Bezo mňa nemôžete nič urobiť“, hovoril Ježiš 
a preto niet divu, vyšli rybári naprázdno. 

Vzkriesený Ježiš je naozaj prítomný 
na brehu jazera, ale učeníci ho ešte 
nespoznali, lebo sú stále zahalení temnotou 
nevery. Keď vidia svoju zbytočnú námahu, 
Ježiš im adresuje slová, ktoré im majú 
pripomenúť počiatok ich povolania „Spustite 
sieť z pravej strany lode a nájdete.“ Oni ihneď 
poslúchnu Jeho slovo a výsledok je plná sieť, 
„pre množstvo rýb ju už nevládali vytiahnuť.“ 
V tej chvíli milovaný učeník zvolá: „To je Pán.“ 
Peter hneď ako počul toto vyznanie viery 
 

vyvierajúce z hlbín milujúceho srdca, prehodí 
cez seba šaty, aby zakryl svoju nahotu a skáče 
do vody. Ostatní doplávajú k brehu neskôr na 
loďke. „Keď vystúpili na breh, videli rozloženú 
pahrebu a na nej položenú rybu a chlieb.“ 
Hoci Ježiš učeníkov predbehol, žiada ich, aby 
sa s ním podelili o úlovok. Bolo to 153 veľkých 
rýb, čo je počet vo vtedajšej dobe známych 
rybích druhov a to má poukazovať 
na univerzálnosť Cirkvi. Napriek tomu 
množstvu sa sieť nepretrhla, podobne ako 
Kristova tunika v hodine ukrižovania bola 
roztrhaná medzi vojakov. 

Ježiš sa na konci spoločného jedla znova 
prejavuje ako služobník svojich učeníkov. 
Obracia sa na Petra a volá ho tým menom, 
ktoré mal pred svojim povolaním a ku 
ktorému sa vrátil po trojnásobnom zapretí 
Majstra. Ježiš sa ho jasne pýta: „Šimon, syn 
Jánov, miluješ ma väčšmi ako títo?“ Peter 
trikrát zaprel, že pozná Ježiša a Pán sa ho 
teraz trikrát pýta či ho má rád, čo Petra napĺňa 
bolesťou a tak odpovie: „Pane, ty vieš všetko 
ty dobre vieš, že ťa mám rád.“ Tieto slová 
vychádzajú zo zraneného srdca, tá bolesť 
pripomína trpký plač, o ktorom píšu synoptici, 
keď opisujú noc zrady, ale teraz je tá bolesť 
v súlade s vyznaním lásky. Vzkriesený Kristus 
teda Petra ospravedlňuje – trikrát ho vyzýva 
k tomu, aby bol pastierom jeho oviec.  

Ježiš potom Petrovi zjavuje jeho budúcnosť, 
ktorá ho čaká a zhoduje sa s niektorými 
výrokmi, ktoré povedal pri poslednej večeri. 
Pri umývaní nôh Ježiš povedal Petrovi: 
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„Teraz ešte nechápeš, čo robím, ale neskôr 
pochopíš.“ Tiež mu povedal: „Kam ja idem, 
tam teraz za mnou ísť nemôžeš, no pôjdeš za 
mnou neskôr.“ Konečne prišiel čas oznámiť 
hodinu a spôsob tohto Petrovho nasle-
dovania: „Veru, veru, hovorím ti: Keď si bol 
mladší, sám si sa opásal a chodil si, kade si 
chcel. Ale keď zostarneš, vystrieš ruky, iný ťa 
opáše a povedie, kam nechceš.“  

Áno, Peter oslávi Boha prijatím toho, že sa 
nechá viesť tam, kam nechce, teda 
k mučeníctvu, preliatiu krvi, aby tak dosvedčil 
svoju vernosť Kristovi. A v tomto zmysle mu 
ešte raz zaznie pôvodné Pánovo povolanie: 
„Poď za mnou!“ 

Kapitola, ktorá nám uzatvára Jánovo  
 

evanjelium, nám ukazuje Cirkev, ktorá sa rodí 
z mnohosti a preto je spoločenstvom 
v rozličnosti. Do jej vnútra postavila jediná 
Pánova vôľa tak Petrov primát ako aj 
ponechanie milovaného Pánovho učeníka až 
do chvíle Pánovho príchodu v sláve. Tieto dve 
postavy, ktoré sa navzájom dopĺňajú nám 
pripomínajú, že v spoločenstve jedinej Cirkvi 
je treba uznávať pluralitu rôznych tradícií, ale 
všetko musí smerovať k jedinému Pánovi, to 
je zároveň podmienkou úspešnosti misie. 
Na to sa skutočne nesmie zabúdať, lebo už 
v evanjeliách je jednota Cirkvi sprevádzaná 
rozličnosťou, podobne ako sú rozličné dary 
a ako sú rozdielne povolania, ale Pán je ten 
istý a jediný. 

OZNAMY – NAD JAZEROM:  

✓ Milodary: na lavice p. Kalafusová 100,- €, bohuznámi 100,- €, 50,- €. Pán Boh zaplať! 

✓ Na budúcu nedeľu 11.5. bude diecézna zbierka na seminár. Vopred Pán Boh zaplať. 
✓ Pobožnosť na 1. nedeľu (4. 5.) je o 15.00 hod., Ružencové bratstvo sa pomodlí ruženec 

a ukončíme ju Eucharistickým požehnaním; po pobožnosti je výmena tajomstiev. 
✓ Úmysly sv. omší na mesiac jún budeme zapisovať v pondelok 5.5. po večernej sv. 

omši vo farskej kancelárii. Prvé výročie úmrtia a životné jubileá môžete nahlásiť 
v sakristii dva mesiace vopred. 

✓ Májové pobožnosti sa modlíme pred sv. omšami. 

✓ Spovedáme pred sv. omšami ráno a večer, vo štvrtok do 20.00 hod. 

✓ Adorácia bude: v utorok od 16.00 hod., vo štvrtok po sv. omši do 20.00 hod. 

✓ Pozývame na Deň otvorených dverí do Kňazského seminára sv. Karola Boromejského 
v Košiciach, ktorý sa uskutoční na budúcu nedeľu 11. 5. 2025 v priestoroch seminára. 

OZNAMY – V. OPÁTSKE:  

✓ Pobožnosť dnes na 1. nedeľu začne o 15.00 hod., Ružencové bratstvo sa pomodlí 
ruženec a ukončíme ju Eucharistickým požehnaním, potom bude výmena tajomstiev. 

✓ Na budúcu nedeľu 11.5. bude diecézna zbierka na seminár. Vopred Pán Boh zaplať. 
✓ Úmysly sv. omší na mesiac jún budeme zapisovať v stredu 7.5. po sv. omši. Prvé 

výročie úmrtia a životné jubileá môžete nahlásiť vopred v sakristii. 
 
 
 

 

 

Modlitba za vyvolenie pápeža  

BOŽE, VEČNÝ PASTIER, TY NEUSTÁLE VEDIEŠ A OCHRAŇUJEŠ SVOJ ĽUD;  
PRE SVOJU NESMIERNU LÁSKU DAJ CIRKVI PÁPEŽA,  
KTORÝ BY SA TI PÁČIL SVÄTOSŤOU ŽIVOTA A NÁM SA STAL STAROSTLIVÝM PASTIEROM. 
O TO ŤA PROSÍME SKRZE KRISTA, NÁŠHO PÁNA. 

 

 



Konkláve – voľba nového pápeža 
 

Kardináli a ich účasť 
Na kardinálskom konkláve 2025 sa podľa súčasných údajov zúčastní 134 voliacich kardinálov. 

Počet bol pôvodne 135, no kardinál Antonio Cañizares Llovera, emeritný arcibiskup Valencie, 
oznámil, že sa zúčastniť nemôže. Naopak, emeritný arcibiskup Sarajeva, kardinál Vinko Puljić, 
po konzultácii s lekármi potvrdil svoju účasť. Giovanni Angelo Becciu je uvedený ako nevolič, 
jeho status však zostáva nejasný. 

Zaujímavým faktom je, že až 80 % kardinálov (108) menoval pápež František, 16 % (22) pápež 
Benedikt XVI. a 4 % (5) kardinálov v konkláve boli menovaní pápežom Jánom Pavlom II. 
Priemerný vek voliacich kardinálov je 70,3 roka, pričom priemerná dĺžka ich služby ako 
kardinálov je 7,1 roka. Priemerný vek všetkých žijúcich kardinálov je 78 rokov. 

Hlavné úrady a vedenie 
Dekan kolegia kardinálov je Giovanni Battista Re a vice-dekan je Leonardo Sandri. Úrad 

kamerlenga je obsadený Kevinom Josephom Farrellomm, kým vicekamerlengom je Ilson de 
Jesus Montanari. Hlavným penitenciárom počas uprázdneného pápežského stolca je Angelo 
De Donatis. 

Generálne kongregácie 
Prípravné stretnutia kardinálov pred samotným začiatkom konkláve, známe ako generálne 

kongregácie, začali 22. apríla 2025. 

Na prvej kongregácii bolo prítomných 60 kardinálov, na druhej ich bolo už 103, na tretej sa 
zúčastnilo 113 a na štvrtej kongregácii sa ich zišlo až 149. Počas stretnutí kardináli rozhodli 
o spoločnej návšteve Baziliky Santa Maria Maggiore a hrobu pápeža Františka. Piata 
kongregácia je naplánovaná na pondelok 28. apríla. 

Termíny a priebeh konkláve 
Pápež František zomrel 21. apríla 2025 v Domus Sanctae Marthae. Pohrebná svätá omša sa 

konala 26. apríla 2025 na Námestí sv. Petra. 

Konkláve sa začne v stredu 7. mája 2025 v Sixtínskej kaplnke. 

Na zvolenie nového pápeža je potrebná dvojtretinová väčšina, teda 89 hlasov. Počas 
konkláve sa uskutočnia štyri hlasovania denne – dve ráno a dve popoludní. Po troch dňoch 
hlasovania bude prestávka na modlitbu a duchovné rozhovory, po ktorých nasleduje ďalších 
sedem hlasovaní a ďalšia prestávka. Tento cyklus sa opakuje, až kým nebude nový pápež 
zvolený. Po skončení konkláve bude oznámené meno 267. pápeža, ktorý bude nasledovať 
svätého Petra. 

Signály pre verejnosť 
Výsledky hlasovania budú signalizované dymom zo Sixtínskej kaplnky. Biely dym ohlasuje 

zvolenie nového pápeža, čierny dym znamená, že nový pápež ešte nebol zvolený. Po bielom 
dyme nasleduje oficiálne oznámenie mena nového pápeža, ktoré bude zverejnené 30 až 60 
minút po bielom dyme. 

Pravidlá konkláve sú dostupné v dokumente Universi Dominici Gregis, ktorý bol vypracovaný 
v roku 1996 a aktualizovaný v rokoch 2007 a 2013. 

zdroje: VaticanNews/TK KBS/www.catholic-hierarchy.org 
 
 



Rozpis služieb 
 

Dátum, čas Služby 1. čítanie 2. čítanie Prosby 

sobota 

10. 5. 
18.00 Tomčík P., Katunská J. Katunská J. Tomčík P. Katunská J. 

nedeľa 

11. 5. 

7.00 Pajdič M., Lancoš L., Gburik J.  Futóová A. Kicová A. Futóová A. 

9.00 Köver M., Matej J., Ragan F. Kupcová A. Valková H. Kupcová A. 

11.00 Dzuričko S., Stružák F., Papcun Z. Dzuričko S. Kurucová G. Dzuričko S. 

18.00 Halková I., Meringer J. Halková I. Meringer J. Halková I. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

3. VEĽKONOČNÝ TÝŽDEŇ 
 

 

deň liturgický prehľad miesto čas úmysel 

pondelok 
5. 5. 

féria 
Nad 

jazerom 

7.00 + Anna (výr.) 

18.00 ZaBP Anna (70) a rod. Juhásová 

utorok 
6. 5. 

féria 
Nad 

jazerom 

7.00 + Jaroslav, Terézia 

18.00 ZaBP rod. Brtanová a Bačová 

streda 
7. 5. 

féria 

Nad 
jazerom 

7.00 ZaBP Gabriela (80) 

18.00 + Mária, Jozef, Peter, Albert 

V. Opátske 18.00 za + čl. Ružencového bratstva 

štvrtok 
8. 5. 

féria 
Nad 

jazerom 

7.00 ZaBP Mária (60) 

18.00 ZaBP Jaroslava 

piatok 
9. 5. 

féria 

Nad 
jazerom 

7.00 ZaBP Alžbeta (85) 

18.00 + Mária, Ján 

V. Opátske 18.00 ZaBP rod. Boháčová a Rothová 

sobota 
10. 5. 

féria 
Nad 

jazerom 

7.00 + Ján 

18.00 + Juraj 

večerná z nasl. nedele V. Opátske 18.00 + František, Mária, Martin, Dorota 

nedeľa 
11. 5. 

4. VEĽKONOČNÁ 

NEDEĽA 
DOBRÉHO PASTIERA 

Nad 
jazerom 

7.00 + Eva 

9.00 za farnosť 

11.00  

18.00 ZaBP Peter 

V. Opátske 9.00 ZaBP Matúš (50) 


